37.

Demosthenes vere quam Hyperides exquisitius describit tumultum et portæhætionem quæ Athenienses invasit quando nuntius venit ad prytares de capta Elæta.

38.

Euryasacum. Hyperides in or. contra Aristogitonem. Est Athenis hoc nomine sanum Euryasacis Ajacis filii, in Melite.

39.

Cecropis. Hyperides contra Aristogitonem. Una decem tribuum Athenis erat Cecropis, ut docet Demosthenes in oratione funebri (or. 60 § 30), si genuina oratio.

25.

40.

Idem : Νάυκληρος· Ὑπερίδης ἐν τῷ περὶ τοῦ παρίχους οὐ μόνον ὡς ἡ συνήθεια χρῆται τῷ ὀνόματι, ἀλλὰ καὶ... ἐπὶ τοῦ μεμισθωμένου, ἐπὶ τῶν τὰ ἐνοίκια ἐκλέγειν ἢ οἰκίας ἢ συνοικίας, ὡς ὁ αὐτὸς ῥήτωρ δηλοῖ ἐν τῷ πρὸς Ἀριστογείτονα. Cf. Lex. Cantabr. p. 673.

41.

Idem : Οἶνηϊς· Ὑπερίδης ἐν τῷ πρὸς Ἀριστογείτονα. Μία τῶν ἰφυλῶν παρ' Ἀθηναίους.

42.

Rutilius II, 2 : *Allœsion. In hoc schemate divisione et separatio est personarum aut rerum, et demonstratio, quantum intersit.... Item Hyperidis : « Non enim simile est vivere in œqua civitate, ubi jus legibus valeat, et devenire sub unius tyranni imperium, ubi singularis libido dominetur. Sed necesse est, aut legibus fretum meminisse libertatis, aut unius potestati traditum quotidianam commentare servitutem. »*

43.

Photius Lex. : « Ὀρθῆς δὲ τῆς πόλεως οὐσης ἐπὶ τοῦτοις » ἀντὶ τοῦ κακινημένης καὶ πεφοβημένης Ὑπερίδης φησὶν « ὀρθῆς δ' ἡμῖν τῆς πατρίδος οὐσης », Ἀισχίνης, ἀντὶ τοῦ ἀπαθοῦς καὶ ἀκεραίου.

VIII. ΚΑΤΑ ΑΡΙΣΤΟΦΩΝΤΟΣ ΠΑΡΑΝΟΜΩΝ.

Hyperides in or. pro Euxenippo § 29 : Τίνες οὖν χέρριχα καὶ εἰς ἀγῶνα κατέστακα; Ἀριστοφῶντα τὸν Ἀζηνία, ὃς ἰσχυρότατος ἐν τῇ πολιτείᾳ γηγίνηται.

44.

Schol. Æschin. or. 1. § 64 : Κεκομῶδεται ὁ Ἀριστοφῶν ὡς ὑπὲρ Χάρητος μισθοῦ λέγων καὶ ὡς παρανόμων γραφῆν πεφευγῶς καὶ ὡς στρατηγήσας ἐν Κέω καὶ διὰ φιλοχρημασίαν πολλὰ κακὰ ἐργασάμενος τοὺς ἐνοικοῦντας, ἐφ' ᾧ γραφεὶς ὑπὸ Ὑπερίδου παρανόμων ἔάλω. Φησὶ δ' αὐτὸν Ὑπερίδης καὶ Ἀρδηττὸν ἐπικληθῆναι διὰ τὸ πολλὰκίς αὐτόθι ἐπιωρκημένοι. Ἐπεβίωσε μὲντοι ὁ Ἀριστοφῶν ῥ' ἔτη παρὰ μῆνα.

Γραφεῖς. ἔάλω] De his ita Kiesslingius p. 249 : « Copiis Atheniensium in insula Ceo Aristophon potuit præesse non nisi ipso belli socialis tempore aut annis proxime antegressis. Athenienses

enim postquam cum abalienatis sociis in gratiam redierunt, operam dederunt ut humanitate et lenitate sociorum animos sibi devincerent. Itaque et lege sanxerunt, ne quis civis Atheniensis extra Atticam terram agros coleret, et cleruchias fœderatis civitatibus invisas et perniciosas abrogarunt. Id factum est Ol. 100, 4. Cf. Boeckh De œcon. civ. Athen. I, p. 449 sq.; Diodor. XV, 29. Sed mox in pristinam licentiam relapsi vexare socias civitates, cleruchos deducere, tributa exigere, urbes præsidiiis firmare. Hinc conflatum est bellum sociale Ol. 105, 4. Quodsi Æschinis scholiasta refert accusatum esse Aristophontem propterea, quod Ceos male tractasset et ob id ipsum παρανόμων iudicium subiisse, credendum est Aristophontem veteres istas mitiores leges migrasse, vel Ceos, qui in fide remanserant, pari contumelia tractasse atque ceteras civitates rebellantes, vel pace facta noluisse mitius imperium in sociorum civitatibus exercere. Ceum enim insulam in Atheniensium amicitia perstitisse videre licet ex Lycurgi Leocratia. Aliam quandam causam ex qua παρανόμων actiones nascerentur, Boeckhiius l. l. pluribus illustravit exemplis. Solebant enim παρανόμων accusari, si qui suasissent ut tenuiora tributa sociis irrogarentur. Orata est igitur oratio, si recte eam ad bellum sociale retulimus, eo temporis spatio quod fere Ol. 105 et Ol. 106, 3 tanquam terminis circumscribitur. « Contra Meierus comment. de vit. Lycurgi p. CVII in schol. Æschinis vocem παρανόμων ut male ex superioribus repetitam tollendam esse censet, quum probabilis ratio excogitari nequeat, qua Aristophon propter mala quæ Ceis inflixerat, in παρανόμων iudicium vocari potuerit. Sauppis denique ita habet : « De rebus Aristophontis post alios nuper accuratissime exposuit A. Schæfer in Philologi Schneidewiniani vol. I, p. 187 sqq. Sed quod ille cum Bœhneckio p. 661 et Kiesslingio p. 250 Aristophontem paello post bellum sociale accusatum esse ab Hyperide existimat, id nescio quo fundamento nitatur. Neque magis illud probo quod Meierus παρανόμων actionem ad hanc orationem pertinere negavit.

40.

Νάυκληρος. Hyperides in or. de salsamentis hoc nomine eo sensu usus est quo vulgo accipitur, sed etiam de eo vocem usurpat qui mercede conductus est, ut pensiones annuas pro locatis domibus vel insulis colligat, ut idem orator in oratione adversus Aristogitonem ostendit.

41.

Οἶνηϊς. Hyperides in or. adversus Aristogitonem. Fuit una e decem tribubus Atheniensium.

43.

« Quum autem civitas ob hæc expectatione erecta esset », l. e. commota et metu suspensa, Hyperides dicit.

Æschines vero : « Quum patria, adhuc nobis recta stet i. e. salva et incolumis.

VIII. CONTRA ARISTOPHONTEM DE PLEBISCITO MALE ROGATO.

44.

Traducitur Aristophon ut qui accepta mercede pro Clerele dixerit et male rogati plebisciti actione in jus vocatus sit et exercitus dux in Ceo ob avaritiam multis incolis malis affecerit, ob quod ab Hyperide reus factus parum absuit quin causa caderet. Dicit Hyperides eum etiam Ardettum cognominatum esse quod sæpius ibi perjuraverit, Ceterum vitæ explevit annos centum, uno dempto mense

Mihi enim videtur Aristopho cum populisciti auctor fuisse quo permagnam pecuniæ vim Cei pendere juberentur, ipse cum navibus profectus esse et pecuniam illam cum iniquitate exegisse. Quapropter Athenas redux factus ab Hyperide Ceorum precibus permoto accusatus est. Quo vero tempore id factum sit, non constat. » Mihi Meierus a vero propius abesse videtur. Nam mendam traxisse verba scholiastæ ex eo fit verisimillimum quod secundum Hyperidem in or. pro Euxenippo § 29 Aristophon non causa cecidit, sed *παρὰ δύο ψήφους ἀπέφυγεν*. Mitto quod schol. in Dem. de cor. p. 287 ed. Dindf. prodit: Ἀριστοφῶν, ἀνὴρ πολλὰς μὲν κριθεὶς, οὐδέποτε δὲ καταγνώσθεις. Cf. *Æschin.* in or. c. Ctes. § 194. Probabile est igitur pro *παρὰ νόμων ἐάλω* legendum esse *παρὰ ὀλίγον ἴαλω* (cf. Dem. p. 688, 26: *παρ' ὀλίγας ψήφους ἡττώσαστε*).

45.

Schol. Platonis p. 384 Bk. p. 896 Turic. : Ὅπως ἂν εἰποι τις εὐχερῶς εἰπῆν ἐθέλων ἢ ἀπλῶς, τοῦτο ἔμβραχυ λέγεται. Ἐμβραχυ οὖν συντόμως καὶ ἀπλῶς. Ὑπερίδης ἐν τῷ κατὰ Ἀριστοφάντος. « οἶδε γὰρ αὐτῷ δεδομένην ἀδειαν καὶ πράττειν καὶ γράφειν ὅτι ἂν ἔμβραχυ βούληται. »

46.

Antiatticista in Bekker. Anecd. p. 108, 1: Μονοχίλιον τὸν ἐκ μοιχοῦ γεγεννημένον (γεγεννημένον Suid.). Ὑπερίδης ἐν τῷ κατὰ Ἀριστοφάντος. Cf. Photius Lex. et Suidas.

47.

Pollux VII, 11: Μονοπώλιον δὲ Ὑπερίδης εἴρηκεν ἐν τῷ κατὰ Ἀριστοφάντος· οἱ δὲ ἄλλοι λέγουσι μονοπώλιαν.

48.

Rutilius I, 4: *Paradiastole*. Hoc schema plures [res], aut duas, quæ videntur unam vim habere, disjungit et quantum subsistent docet, suam cuique propriam sententiam subjungendo. *Hyperidis*: « Nam cum ceterorum opinionem fallere conaris, tu tete frustraris. Non enim probas te pro astuto sapien-